МБОУ СОШ №3

МО «Барышский район»

ПРИКАЗ

01.09.2023 г.                                      № 168

Об организации питания школьников

в 2023-2024 учебном году

         В соответствии постановлением администрации муниципального

образования «Барышский район» №555-А от 04.08.2023 г. «Об утверждении

Порядка предоставления бесплатного горячего питания обучающимся в

общеобразовательных организациях муниципального образования

«Барышский район»  во время образовательного процесса,

с постановлением администрации муниципального образования «Барышский

район»  №589-А от 31.08.2022 г. «Об утверждении стоимости бесплатного

питания в общеобразовательных организациях МО «Барышский район», во

исполнении распоряжения Губернатора Ульяновской области № 413-р от

22.05.2020 года «О мерах по обеспечению питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных

организациях в Ульяновской области, в том числе обучение которых

организовано на дому, в соответствии с и.5 ст.20 Федерального закона от

26.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»,  от 20.04.2020 года №213-А «О

денежной компенсации расходов на оплату питания обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья муниципальных

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по адаптированным основным общеобразовательным

программам, обучение которых муниципальными общеобразовательными

организациями МО «Барышский район» организовано на дому,  Протокола

заседания комиссии по  организации бесплатного горячего питания №2 от

16.08.2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать с 1 сентября 2023 года по 31 мая 2023 года горячее питание:

1.1. Из среднего расчета (недельного) – завтрак, обед, полдник за счет

родительской платы для не льготной категории учащихся

1.2. Бесплатное горячее питание учащихся по образовательным программам

начального общего образования (1-4 классов) не менее одного раза в день,

предусматривающим горячее в виде обеда за счет федеральных средств.

1.3. а) Двухразовое бесплатное питание (завтрак и обед) для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, кроме обучающихся на дому за

счет средств муниципального бюджета;

б) Бесплатное одноразовое горячее питание в виде завтрака для

 обучающимся 5-11 классов, находящиеся в социально опасном положении,

которые вследствие безнадзорности или беспризорности находятся в

обстановке, представляющей опасность для их жизни или здоровья либо не

отвечающей требованиям к их воспитанию или содержанию, либо

совершают правонарушения или антиобщественные действия;

 в) Бесплатное одноразовое горячее питание в виде завтрака

обучающиеся 5-11 классов, находящиеся в трудной жизненной ситуации:

дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических

и техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети, оказавшиеся в

экстремальных условиях; дети, жизнедеятельность которых объективно

нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут

преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи;

г) Бесплатное одноразовое горячее питание в виде обеда обучающимся,

являющиеся членами семей граждан, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее –

мобилизованные),  проживающим на территории муниципального

образования «Барышский район» (далее – члены семей мобилизованных), до

окончания прохождения мобилизованными военной службы в период

мобилизации, а также гражданам, являющимися членами семей

военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции (далее-

военнослужащие), проживающим на территории Ульяновской области

(далее-члены семей военнослужащих), на период участия военнослужащих в

специальной военной операции;

д) Бесплатное одноразовое горячее питание в виде обеда обучающимся,

являющиеся членами семей погибших (умерших) участников специальной

военной операции.

1.4.Для учащихся, посещающих группу продленного дня за счет

родительской платы.

2. Обеспечить питание учащихся в течение учебного года за исключением

каникулярных, выходных, праздничных дней и дней, пропущенных по

болезни.

3. Оплата за приобретенное в Школе питание осуществляется сотрудниками

и родителями (законными представителями) ежемесячно, путем внесения

денежных средств на лицевой счет, открытый в Отделении ПАО «Сбербанк

России» в соответствии с договором.

4.Средства, вырученные от реализации готовой продукции за питание

сотрудников и учащихся, расходовать строго на оплату договоров поставки

продуктов питания.

5. Назначить ответственным за организацию питания в школе педагога-

организатора Иванову Татьяну Ивановну.

Ответственному за организацию питания в школе:

5.1. В срок до 03.09.2023 года подготовить нормативную документацию по

организации питания.

5.2. Разработать и реализовывать на протяжении учебного 2023-2024

учебного года план мероприятий (мер) по пропаганде и формированию

культуры здорового образа жизни среди учащихся и их родителей,

направленных на увеличение охвата горячим питанием учащихся школы до

максимальных показателей;

5.3. Составить и утвердить график питания учащихся (Приложение №1)

5.4. Размещать на официальном сайте школы в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» информацию об условиях организации

горячего питания, в том числе ежедневное меню.

6. Шеф-повару школьной столовой Харламовой Елене Михайловне:

6.1. Обеспечить сбалансированное рациональное питание обучающихся,

необходимые условия для соблюдения норм и правил на всех этапах

приготовления и реализации блюд, контроль за соответствием

гигиеническим требованиям продуктов питания, поступающим на пищеблок,

и готовых блюд;

6.2. Осуществлять ежедневное бесплатное питание обучающихся согласно

единому примерному цикличному меню для обучающихся 1-4 классов в виде

горячего обеда в размере 95 руб. 72 коп.

6.3. Осуществлять бесплатное одноразовое горячее питание в виде завтрака

предоставляется обучающимся, указанным в подпунктах «б» и «в» пункта 1.3

настоящего приказа в размере 54 рублей 46 копеек.

6.4. Осуществлять двухразовое бесплатное питание (завтрак и обед) для

обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья, кроме

обучающихся на дому в размере 133 руб. 75 копеек (завтрак -54,46 руб. и

обед -79,29 руб.).

6.5. Осуществлять бесплатное одноразовое горячее питание в виде обеда

обучающимся, указанных в подпунктах «г» и «д» пункта 1.3 настоящего

приказа в размере 79,29 руб.

7. Классным руководителям 1-11 классов:

7.1. Своевременно (накануне дня, предшествующему дню фактического

питания) подавать заявку о количественном составе питающихся

обучающихся с учетом количества детей из малообеспеченных семей;

7.2. Вносить коррективы в поданную накануне заявку, не позже 8-00 часов

текущего дня;

7.3. Организовать разъяснительную работу с родительской общественностью

и учащимися (родительские собрания, конференции, уроки здоровья,

круглые столы) о необходимости горячего питания;

7.4. Возложить контроль за отслеживанием своевременной оплаты

родителями услуги по организации горячего питания, проводить

своевременную разъяснительную работу.

7.5. Ежемесячно (в последний день отчетного месяца) сдавать табеля по

питанию ответственной за питание Ивановой Т.И.;

6. Заместителю директора по АХР Фадеевой С.М.:

6.1.Продолжить работу по улучшению материально технического оснащения

столовой и приведение их в соответствие с санитарно-гигиеническими

требованиями организации питания;

6.2. Обеспечить бесперебойную работу холодильного и технологического

оборудования;

6.3. Обеспечить необходимым количеством моющих, чистящих и

дезинфицирующих средств, в части создания необходимых санитарно-

гигиенических требований и условий;

6.4 Ежедневно осуществлять контроль за работой оборудования и

обеспеченностью моющими средствами в достаточном количестве.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                     Е.В.Белоногова

С приказом ознакомлены:

   _______________ Харламова Е.М.

_______________ Локтева С.В.    _______________ Невесенко Н.Р.

_______________ Фадеева С.М. _______________ Волкова А.А.

_______________ Куприянова Н.Е. _______________ Абулханова Г.С.

_______________ Кулишова Е.О. _______________ Бакашова С.С.

_______________ Прокопьева О.Н. _______________ Воронцова Н.А.

_______________ Свиязова Е.Е. _______________ Калинкина Е.В.

_______________ Балясова М.Е. _______________ Писнова Е.А.

_______________ Гаврилина Е.В.  _______________ Курилкина И.В.

_______________ Соловьева Е.Г. _______________ Иванова Т.И.

Приложение № 1

к приказу № 168  от 01.09.2023

ГРАФИК ПИТАНИЯ УЧАЩИХСЯ

на 2023-2024 учебный год

 Время приема

пищи

Классы  Ответственные

После 1

урока

9.10. - 9.25. Обед- 1, 2

Завтрак- 5а, 5б, 6а

Бакашова С.С.,

Гаврилина Е.В.,

Воронцова Н.А.,

Соловьева Е.Г.,

Абулханова Г.С.,

После 2

урока

10.05. – 10.15. Обед- 3а, 3б

Завтрак -6б, 7а, 7б,

 8а, 8б

Калинкина Е.В.,

Прокопьева О.Н.

Кулишова Е.О.,

Локтева С.В.,

Балясова М.Е.,

Фадеева С.М.

После 3

урока

10.55. – 11.15. Обед - 4а,4б

Завтрак-9, 10, 11

Писнова Е.А.,

Свиязова Е.Е.,

Куприянова Н.Е.,

Курилкина И.В.,

Иванова Т.И.

После 4

урока

11.55. – 12.05 Обед - 5а, 5б, 6а, 6б

Воронцова Н.А.,

Соловьева Е.Г.,

Абулханова Г.С.,

Кулишова Е.О.

После 5

урока

12.45 – 12.55

Обед - 7а, 7б, 8а, 8б Локтева С.В.,

Балясова М.Е.,

Фадеева С.М.

После 6

урока

13.35. – 13.45 Обед – 9, 10, 11

Куприянова Н.Е.,

Курилкина И.В.,

Иванова Т.И.

После 7

урока

14.25. – 14.35

Группа продленного

дня

Прокопьева О.Н.